
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 февраля 2024 г.                г.Нефтекумск               № 194

Об утверждении Положения об эвакуационной
комиссии Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28- ФЗ
«О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра», постановлением Правительства Ставропольского края от 18 июня 2008 г.
№ 103-п «Об утверждении порядка обеспечения проведения эвакуационных
мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных си-
туаций регионального и межмуниципального характера в Ставропольском
крае», администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об эвакуационной комиссии Неф-
текумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Нефтекум-
ского городского округа  Ставропольского края:

от 16 марта 2022 г. № 385 «О создании эвакуационной (эвакоприемной)
комиссии»;

от 17 мая 2022 г.  № 722 «О внесении изменений в состав эвакуационной
(эвакоприемной) комиссии Нефтекумского городского округа Ставропольского
края, утвержденный постановлением администрации Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 385»;

от 26 апреля 2023 года № 614 «О внесении изменений в состав эвакуаци-
онной (эвакоприемной) комиссии Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края, утвержденный  постановлением администрации Нефтекумско-
го городского округа  Ставропольского края от 16 марта 2022 г. № 385».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края Васюк И.В.



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края        Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

от 13 февраля 2024 г. № 194

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной  комиссии

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Эвакуационная комиссия Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - Комиссия, муниципальный округ) является постоянно дей-
ствующим координационным органом, обеспечивающим планирование и кон-
троль выполнения мероприятий по проведению эвакуации населения, материаль-
ных и культурных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, а также по приему и размещению эвакуируемого
населения, материальных и культурных ценностей в военное время и при чрезвы-
чайных ситуациях.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, федеральными законами, другими нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Задачи, функции и права Комиссии

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) планирование, организация и контроль проведения эвакуационных меро-

приятий в муниципальном округе;
б) планирование, организация и контроль проведения мероприятий по раз-

мещению эвакуированного населения, материальных и культурных ценностей, а
также их первоочередному жизнеобеспечению.

4. Для реализации возложенных на нее задач Комиссия осуществляет сле-
дующие функции:

4.1. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в условиях мирного времени:

4.1.1. В режиме повседневной деятельности:
а) планирование мероприятий по эвакуации, размещению эвакуируемого на-

селения, материальных и культурных ценностей и возвращению их к месту посто-
янной дислокации после ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) ведение учета населения, подлежащего эвакуации;
в) разработка и учет эвакуационных документов.
4.1.2. В режиме чрезвычайной ситуации:
а) приведение в готовность сил и средств для обеспечения эвакуации, уточ-



нение схем оповещения и связи;
б) уточнение категорий и численности населения, подлежащего эвакуации.
4.1.3. В ходе проведения мероприятий по эвакуации:
а) организация оповещения сбора членов Комиссии;
б) организация совместной работы с Комиссией по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муни-
ципальном округе по вопросам эвакуации населения;

в) доведение распоряжения и задач на проведение мероприятий по эвакуа-
ции до оперативных групп по эвакуации, созданных в организациях, а также до
неработающего населения;

г) осуществление контроля за ходом оповещения населения о начале эва-
куации;

д) руководство мероприятиями по сбору эвакуируемого населения;
е) учет эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей;
ж) организация регулирования движения и поддержание общественного по-

рядка в ходе проведения мероприятий по эвакуации;
з) организация первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного насе-

ления;
е) сбор и обобщение данных о проведении эвакуационных мероприятий,

представление докладов о ходе эвакуации главе Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

4.2. В условиях мирного и военного времени:
4.2.1. В условиях мирного времени:
а) планирование мероприятий по приему, размещению эвакуированного на-

селения, материальных и культурных ценностей, возвращению их к месту посто-
янной дислокации по окончании боевых действий;

б) организация взаимодействия с органами военного управления по вопро-
сам планирования, обеспечения и проведения эвакоприемных мероприятий;

в) участие в учениях по гражданской обороне в целях проверки реальности
разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации и
проведению эвакоприемных мероприятий;

г) уточнение категорий и численности населения, подлежащего эвакуации, а
также материальных и культурных ценностей;

д) разработка и учет эвакуационных документов.
4.2.2. В военное время:
а) организация мероприятий по приему, размещению эвакуированного насе-

ления, материальных и культурных ценностей;
б) организация и контроль за всесторонним обеспечением при проведении

эвакоприемных мероприятий;
в) приведение в готовность сил и средств для обеспечения эвакоприемных

мероприятий;
г) уточнение плана размещения и первоочередного жизнеобеспечения эва-

куируемого населения, материальных и культурных ценностей;
д) учет эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей;
е) организация поддержания общественного порядка в ходе эвакоприемных

мероприятий;



ж) сбор и обобщение данных о ходе эвакоприемных мероприятий, представ-
ление докладов главе Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

5. Комиссия имеет право:
а) запрашивать необходимые данные для изучения и принятия решений по

вопросам эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;
б) заслушивать должностных лиц по вопросам эвакуации населения, мате-

риальных и культурных ценностей;
в) проводить проверки по организации планирования и подготовки к прове-

дению эвакуационных и эвакоприемных мероприятий в подведомственных орга-
низациях.

III. Состав и порядок работы Комиссии

6. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет глава Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края.

Непосредственное руководство возлагается на председателя Комиссии.
7. Председателем Комиссии назначается один из заместителей главы адми-

нистрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края. Он не-
сет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию за-
дач.

8. При Комиссии создаются рабочие группы из числа ее членов:
а) оповещения и связи;
б) организации приема и размещения эвакуируемого населения;
в) дорожного и транспортного обеспечения;
г) учета эвакуированного населения и информации;
д) учета материальных и культурных ценностей;
е) первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения;
ж) охраны общественного порядка и регулирования дорожного движения.
Группа оповещения и связи обеспечивает готовность системы оповещения и

информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера и об опасностях, возни-
кающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, организа-
цию и поддержание связи с эвакуационными органами Ставропольского края и
муниципального округа.

Группа организации приема и размещения эвакуируемого населения осуще-
ствляет мероприятия по организации приема и размещения эвакуируемого населе-
ния, материальных и культурных ценностей при возникновении чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, и при опасностях, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий.

Группа дорожного и транспортного обеспечения осуществляет планирова-
ние и подготовку транспортных средств, а также маршрутов эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей и подвоза рабочих смен.

Группа учета эвакуированного населения и информации осуществляет сбор
и корректировку данных о численности всех категорий населения, подлежащего
эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, а также сбор и корректировку данных о численности всех категорий



эвакуированного населения, при опасностях, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий. Сбор, обобщение, анализ и представление
информации о ходе проведения эвакуационных и эвакоприемных мероприятий
председателю Комиссии.

Группа учета материальных и культурных ценностей обеспечивает ведение
учета материальных и культурных ценностей, находящихся на территории муни-
ципального округа, подлежащих эвакуации при возникновении чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера, а также эвакуированных материаль-
ных и культурных ценностей при опасностях, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий.

Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения обес-
печивает планирование и осуществления первоочередного всестороннего обеспе-
чения эвакуируемого населения.

Группа охраны общественного порядка и регулирования дорожного движе-
ния обеспечивает охрану общественного порядка,  материальных и культурных
ценностей в местах проведения эвакуации, в местах сбора эвакуируемого населе-
ния, по маршрутам эвакуации.

9. В состав Комиссии включаются руководящий состав и специалисты отде-
лов, отраслевых (функциональных) и территориального органов администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, руководители
предприятий жизнеобеспечения населения муниципального округа.

10. Персональный состав Комиссии определяется постановлением админи-
страции Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

11. Функциональные обязанности членов Комиссии определяются исходя из
перечня задач и функций, выполняемых Комиссией в различных режимах функ-
ционирования и предназначения каждого структурного элемента Комиссии и его
состава и утверждаются главой Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края.

12.  Работа Комиссии в режиме повседневной деятельности организуется и
проводится в соответствии с планом работы на год.

13. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже од-
ного раза в полгода.

14. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от присутст-
вующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколами, в которых
излагается содержание рассмотренных вопросов и принятые по ним решения, ко-
торые подписываются председательствующим и секретарем.

Решения Комиссии являются обязательными к исполнению эвакуационны-
ми органами и организациями муниципального округа.

____________


